Poleg tega trdi sv. Alfonz »non licere ad sa-  
cramentum accedere cum attritione, quae tantum  
motivo ex metu malorum temporalium huius vitae  
innititur (N. 443)«. Ballerini-Palmieri (Compend.  
Theol. moral. pag. 232) se bavi z vprašanjem, je  
li zadostna atricija »ex metu poenarum tempora-  
lium huius vitae« in odgovorja na to: »Affirm.  
probabilis, modo sit *supernaturalis*«. Ta že ope-  
ra s probabilitizmom, ne s tuciorizmom.

V. Seve so avtorji, ki tudi nagib časnih kazni  
dopuščajo, a vsi z dostavkom, da mora biti *nad-  
naraven*. De Lugo pravi: »Non est vera attritio  
nisi consideret peccatum in *ordine ad Deum*. Ratio  
est, quia sicut non sufficit ad veram attritio-  
nem considerare peccatum ut causam poenae  
apud iudicem humanum, quia illud motivum non  
facit hominem converti ad Deum, sed ad iudicem,  
quem timet: ita non sufficit considerare peccatum  
prout praecise opponitur regulae *rationis in ordi-  
ne ad convictum humanum, quia illud moti-*

*vum non convertit hominem ad Deum, sed ad regulam rationis et ad convictum humanum.*» (Prim. Dom. Palmieri, Tract. de Poenitentia pag. 25.). Tanquerey (Synopsis Theol. Dogm. spec. vol II pag. 533) uči: »Consideratio motivi supernaturalis esse debet, innixa videlicet rationibus fidei cognitis, v. g. ex eo quod peccatum mortale sit iniustitia contra Deum, aliquid viro christiano indignum, inrens animae maculam ex privatione gratiae habitualis, etc. — Metus gehennae vel poenarum supernaturalium est motivum minus quidem nobile, bonum tamen et utile.«

Iz vsega tega je razvidno, da je motiv časnih kazni tega življenja za spoved lahko veljaven, pa tudi lahko neveljaven. Neveljaven je, če se bojimo kazni človeškega sodnika iz zgolj naravnih nagibov. Če se pa bojimo kazni, kolikor jih Bog pošlje, motrimo tu lahko naše razmerje do Boga v naravnem redu, in potem je to kesanje le naravno, ali pa tudi razmerje v nadnaravnem redu — in v tem slučaju je seveda kesanje nadnaravno. Naš obrazec je torej nejasen in brez pojasnila nezadosten.

#### B.

V formalnem oziru je treba pripomniti, da pomenja ta v naše molitvenike vpeljana formula kršitev določbe kongregacije svetih obredov. Kakor znano, so vsi avstrijski škofje z odobrenjem z dne 9. aprila 1894 vpeljali v katekizem drugo formulo, ki je bila objavljena v vseh naslednjih izdajah. Pri rokah imamo izdajo iz leta 1912., ki vsebuje isti prejšnji vzorec. Nov vzorec bi se ne smel uvesti brez skupnega sporazuma vsaj vseh jugoslovanskih škofov, in to vsled dekreta kongregacije sv. obredov z dne 18. decembra 1906. V Folium Eccl. Gor. 1907. pag. 4 št. XIII. beremo: »Episcopi illarum regionum, ubi eadem in usu est lingua vernacula, studeant uniformi curandae versioni precum et hymnorum, quibus populus indulget in propria ecclesia: ad hoc ut qui ex una ad aliam transeunt diocesis vel parociam, in nullam offendant precationum aut canticorum diversitatem.«